CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 167 /2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

     O vereador que a este subscreve vêm, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário
na forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito Municipal, Renato Carvalho
Fernandes,  extensivo  a  Secretaria  Competente  para  que  REALIZE  OBRAS de
intervenções destinadas a solucionar os problemas de escoamento das águas pluviais
RUA BRASÍLIA esquina com a RUA ANGICO, no Bairro Novo Horizonte.
     Moradores tem enfrentado grandes desafios no que diz respeito ao escoamento
adequado das águas pluviais, impactando diretamente a qualidade de vida dos que ali
residem.
       Recentemente  um morador do local especificamente na Rua dos Angicos 535,
compartilhou sua preocupação relatando que o  período de chuvas tem sido observado
um significativo acúmulo de água no trecho.
     Esse problema decorre do fechamento da Rua Brasília, resultando no isolamento da
área e tornando imprescindível a construção de um bueiro para facilitar o escoamento da
água pluvial. O acúmulo dessa água tem propiciado a proliferação intensa de mosquitos,
além de gerar um odor intensamente desagradável.

     Nestes Termos,

      Pedem e esperam deferimento.

   Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 27 de janeiro de 2026.

Rodrigo Jeoventino de Oliveira / Republicano
Vereador Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     ( _ )
Sala das sessões, em 27/01/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22640